COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N º DE 2007.
(Do Sr. Manoel Junior)

Requer Audiência Pública
para discutir a reforma
tributária com Secretarios
Municipais de Fazenda e
com o presidente da
Condederação Nacional dos
Municipios - CNM

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado

com os  arts. 24, inciso VII e 255, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados,  requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão
técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser
agendada, os Secretários Municipais de Fazenda e o presidente da
Confederação Nacional dos Municípios – CNM, para tratarem da
reforma tributária.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil precisa de uma política tributária adequada às suas
condições de país em desenvolvimento, com características próprias,
que apresenta grandes diversidade regional e desigualdades sociais.
Por isso precisa dar tratamento tributário diversificado, com a adoção
de medidas que contemplem a diversidade de situações.

Entre os setores que precisam ser ouvidos no processo de

debate da reforma tributária, temos nos Municípios uma forte
importância, uma vez que  estes entes federados serão atingidos
diretamente por aquela, e nessa seara, mais especificamente estes
podem ser representados por seus Secretários Municipais de
Fazenda.

Assim, em nome dos Municípios faz-se necessário ouvir os
Secretários acima citados, bem como o presidente da Confederação
Nacional dos Municípios – CNM, Paulo Ziulkoski.

Na impossibilidade de ouvirmos todos os Secretários Municipais

de Fazenda, propomos que sejam convidados para audiência pública
os secretários dos municípios de João Pessoa – Sr. Nailton Ramalho,
do Rio de Janeiro – Sr. Francisco de Almeida e Silva, de Porto Alegre
– Sr. Cristiano Roberto Tatsch, de Palmas – Sr. Adjair de Lima e Silva,
de Manaus – Sr. Onildo E. de Castro Lima.

Sala das Comissões, ______/ ___________/ _________.

Deputado Manoel Junior
PSB/ PB